Sachez qu'il nous fut commandé de conserver la tradition du Seigneur au sujet de la sanctification du calice, et de ne pas faire autre chose que ce que le Seigneur fit le premier (*quam pro nobis dominus prior fecit*) [...] [§ 2].

[...] ni l'Apôtre lui-même, ni un ange du ciel ne peuvent annoncer ni enseigner autre chose que ce que le Christ enseigna et que ses apôtres ont annoncé (*quod semel Christus docuit et apostoli eius adnuntiauerunt*). [...] En effet, si Jésus-Christ notre Seigneur et notre Dieu est lui-même le grand *sacerdos* du Dieu Père, et s'il s'est offert lui-même le premier à ce Père en sacrifice (*sacrificium patri se ipsum primus obtulit*), commandant d'accomplir cela en mémorial de lui (*in sui commemoratione praecepit*), alors le pontife (*sacerdos*) remplit le rôle du Christ, et, à sa place, imite ce que le Christ a fait ; il n'offre dans l'Eglise, à Dieu le Père, le sacrifice vrai et plénier, que s'il l'offre tel que le Christ visiblement l'offrit (*quod ipsum Christum uideat obtulisse*) [§ 11].

En effet, si dans le sacrifice que le Christ a offert (*in sacrificio quod Christus obtulit*), on ne doit suivre que le Christ, il importe d'obéir et faire ce que le Christ a fait et prescrit de faire [...]. Car si le Christ Jésus notre Seigneur et notre Dieu est lui-même le grand *sacerdos* de Dieu son Père et s'est offert en premier au Père en sacrifice et a ordonné d'accomplir ceci en mémoire de lui (*sacrificium patri se ipsum primus obtulit et hoc fieri in sui commemoratione praecepit*), alors l'évêque agit certainement *uice Christi* [...] [§ 14].

54. Voir E. C. RATCLIFF, «The Institution Narrative of the Roman Canon Missae. Its Beginnings and Early Background», *Studia Patristica* 2, Berlin, 1957 (TU 63), p. 64-82. Synthèses sur l'eucharistie chez Cyprien dans R. JOHANNY, «Cyprien de Carthage», dans *L'Eucharistie des premiers chrétiens*, éd. W. RORDORF, Paris, 1976 (coll. «Le Point Théologique» 17), p. 151-171; V. SAXER, *Vie liturgique et quotidienne à Carthage vers le milieu du IIIe siècle. Le témoignage de S. Cyprien et de ses contemporains d'Afrique*, Cité du Vatican, 1969 (coll. «Studi di Antichità Cristiana» 29), p. 189-207 et 243-261; MAZZA, *L'Action eucharistique*, p. 141-151.

Cyprien ne se borne pas à réfuter les aquariens, il expose ainsi l'interprétation d'1 Co 11, 23 qu'il a reçue. Augustin la reprendra dans la *Cité de Dieu*, X, 6:

C'est tout le peuple racheté – la communion et la communauté des saints – qui est le sacrifice universel offert à Dieu par notre grand *sacerdos* ; lui qui, dans sa Passion, s'est offert lui-même pour nous (*qui etiam se ipsum obtulit in passione pro nobis*), afin que nous devenions son corps.

Et encore au siècle suivant, Fulgence de Ruspe:

C'est certainement ce qui est accompli, tandis que le sacrifice est offert, ce que notre Sauveur lui-même prescrit (*quod ipsum saluatorem nostrum praecepisse*) et dont le bienheureux apôtre témoigne, en disant : « Car la nuit où le Seigneur Jésus fut livré [...] » [*Contra Fabianum* 28, 16].

C'est un homme unique, le Christ, qui s'est fait pour nous pontife en offrant sa propre Passion et s'est fait hostie en acceptant cette même Passion (*dum semetipsum passioni obtulit et hostia factus est dum passionem ipse suscepit*) [*Ad Trasamundum* III, 30-31].

Dans la liturgie occidentale non-romaine, le récit de l'institution de l'offrande du Christ effectuée par lui-même dans l'eucharistie transmise aux apôtres, le *Qui formam sacrificii instituit*, constitue un des pivots de l'eucharistie. Il correspond mot pour mot à la terminologie de Cyprien dans sa *Lettre* 63. On trouve des parallèles de cette brève formule christologique notamment dans l'Eucharistie mystique et l'anaphore syro-orientale d'Addaï et Mari<sup>55</sup>: «Et nous, tes serviteurs, qui sommes rassemblés et qui nous tenons devant toi en cette heure, nous avons reçu par tradition la figure (*dmutha*) qui vient de toi». Il est d'ailleurs fort probable que c'est en Syrie, où l'on s'est montré plus qu'ailleurs attentif à souligner l'aspect christologique de l'eucharistie, que ce sont développées ces formules. Cette formule stéréotype, qui concluait l'oblation en tant que «proto-récit», garantit la rectitude, la vérité, de la célébration eucharistique. Elle souligne l'unité symbolique de l'eucharistie, de l'offrande du Christ sur la Croix et de l'Institution. Tout comme chez Cyprien, la Cène est l'origine de la «forme» par laquelle le Christ a voulu que ce sacrifice demeure offert par l'assemblée chrétienne, ainsi que le déclare cette formule tirée d'un sacramentaire du sud de la Gaule (vers 700)<sup>56</sup>:

*Qui formam sacrificii perrenis instituit, <hostiam se> primus obtulit, et a nobis iussit offerri.*

55. SMYTH, «Une avancée œcuménique».

56. A. DOLD, *Das Sakramentar in Schabcodex M 12 sup. der Bibl. ambrosiana. Mit altspanischen Formelgut in gallischen Rahmenwerk*, Beuron, 1952 (coll. «Texte und Arbeiten» 43), p. 6\*.

Ou de manière plus éliptique, cette *prex* issue des matériaux italiens de type gallican du Gélisien ancien<sup>57</sup>: *Qui seipsum pro nobis obtulit immolandum* [Gev 482]. C'est bien le vocabulaire de Cyprien: *sacrificium patri se ipsum primus obtulit et hoc fieri in sui commemoratione praecepit* [Ep. 63, 14]. Il est difficile d'imaginer que Cyprien n'aie pas ici recours à la tradition liturgique qui lui est familière.